



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-1236 DEL 20/05/2022

Inserita nel fascicolo: 2020.VI/00005.124

Centro di Responsabilità: 83 0 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E SISMICA

Determinazione n. proposta  2022-PD-1674

OGGETTO: Procedura negoziata, senza bando, per l'affidamento dei lavori relativi a Nuovo 
Centro  del  Riuso  -  Piazzale  Sicilia  (CUP  I96D19000110004  -  CUI 
L00162210348202000013) ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e dellart. 1 
comma  2,  let.  b)  della  L.  120/2020,  come  vigenti.  Nomina  Commissione 
Giudicatrice -  CIG 917660345B. 

1



Centro di Responsabilità:  83 0 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E SISMICA

Determinazione n. proposta  2022-PD-1674

OGGETTO: Procedura negoziata,  senza bando,  per  l’  affidamento  dei  lavori  relativi  a  Nuovo 
Centro  del  Riuso  -  Piazzale  Sicilia  (CUP  I96D19000110004  -  CUI 
L00162210348202000013)  ai  sensi  dellart.  63  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dell’art.  1 
comma  2,  let.  b)  della  L.  120/2020,  come  vigenti.  Nomina  Commissione 
Giudicatrice. 

 CIG 917660345B

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI E SISMICA

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. DD-2022-878 del 14/04/2022 si è  proceduto ad 
appaltare i lavori relativi a “Nuovo Centro del Riuso - Piazzale Sicilia (CUP I96D19000110004 - 
CUI L00162210348202000013 - CIG 917660345B), per un importo complessivo a base di gara di € 
284.014,61 di cui € 271.625,27 quale importo lavori soggetto a ribasso ed € 12.389,34 per oneri 
sicurezza  non soggetti  a  ribasso, mediante  procedura  negoziata,  senza  bando,  di  cui  all’art.  1, 
comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, come 
modificato  dal  D.L. n.  77/2021,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.  108/2021  con  le 
seguenti modalità di espletamento della gara: a mezzo di richiesta di offerta (RDO) sul MEPA- 
CONSIP S.P.A., alla quale possono rispondere tutti gli operatori economici ivi iscritti ed abilitati 
entro la scadenza della relativa procedura all’iniziativa “LAVORI – Beni del Patrimonio Culturale” 
contenente la categoria di lavori OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili  sottoposti a 
tutela” ed in possesso dei requisiti indicati nella relativa lettera di invito, approvata con la predetta 
Determinazione Dirigenziale;
-  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  sopra  sarà  effettuata  in  base  al  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016, come vigente;
- con la richiamata Determinazione Dirigenziale a contrarre n. DD-2022-878 del 14/04/2022 è stata 
contestualmente approvata anche la modulistica di gara;
- il RUP della procedura medesima è stato individuato nell’Arch. Anna Ferrara, Istruttrice Direttiva 
Tecnica del Settore Lavori Pubblici e Sismica come da DD n.401 del 01/03/2022;

DATO ATTO CHE:
-  in data 11 maggio 2022, alle  ore 12.00, è scaduto il  termine per la presentazione dell’offerta 
virtuale (documentazione amministrativa, offerta tecnica, offerta economica) tramite il portale di 
espletamento della procedura;



- in data 11 maggio 2022 alle ore 14:00 si è tenuta la I° seduta pubblica virtuale di gara per la 
verifica  da parte  del  Seggio  di  Gara della  documentazione  amministrativa  prodotta  nell’ambito 
dell’unica offerta pervenuta a scadenza del termine sopra indicato; 
- occorre, pertanto, procedere alla nomina dei commissari ed alla costituzione della Commissione 
giudicatrice che si occuperà della valutazione tecnica dell’unica offerta pervenuta;

CONSIDERATO CHE:
-  l’art.  77,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  50/2016  prevede  che  quando  il  criterio  di  aggiudicazione 
prescelto sia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte sia 
demandata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui 
afferisce l’oggetto del contratto;
- il medesimo art. 77, comma 3, prevede che i suddetti Commissari vengano scelti fra gli esperti 
iscritti ad un apposito Albo istituto presso l’ANAC e dalla stessa Autorità regolamentato a mezzo di 
appositi e distinti atti;

TENUTO CONTO CHE:
- il D.L. 32/2019, in seguito convertito nella Legge 55/2019, all’art. 1, comma 1, lett. c), ha sospeso 
al 31 dicembre 2021 (termine differito dall’art. 8, comma 7, della legge 120/2020) le disposizioni di 
cui all’art. 77, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 con conseguente mancata operatività dell’Albo dei 
commissari di gara istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78 del Codice;
- durante il suddetto periodo transitorio continua pertanto a trovare applicazione l’art. 216, comma 
12, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che consente alla Stazione Appaltante di nominare membri interni  
alla stessa;

VISTI:
-  l’art.  216 del  D.  Lgs 50/2016 il  quale,  al  comma 12,  stabilisce  che  “fino all’adozione  della  
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere  
nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto  
affidatario del contratto”;

DATO ATTO CHE:
-  la  Direttiva  approvata  con  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  446/2019  prevede  che  “La 
commissione  è  formata  da  tre  componenti,  individuati  fra  il  personale  del  Comune di  Parma,  
esperti nelle diverse aree tematiche coinvolte in relazione all’oggetto dell’affidamento e pertanto  
dotati delle necessarie competenze per la specifica procedura di gara, nel modo seguente:

a. dal Dirigente del settore interessato, o suo delegato, con funzioni di Presidente;
b. da due componenti individuati tra il personale dirigente o quello incaricato di posizione  

organizzativa.
Assiste la commissione un segretario individuato tra i dipendenti della struttura operativa o del  
settore interessati, appartenenti alle categorie giuridiche C o D, con funzioni di verbalizzante e  
custode della documentazione di gara. Ai suddetti membri interni ed al segretario non spetta alcun  
compenso in quanto tali attività rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al  
principio di onnicomprensività della retribuzione.”;
- è stato osservato il principio stabilito dal punto 4 della succitata direttiva, in virtù del quale “La 
scelta  dei  commissari  di  gara (ad  esclusione  del  dirigente-Presidente)  avviene  nel  rispetto  del  
principio di rotazione per consentire di mantenere il principio di indeterminatezza del nominativo  
dei  commissari  prima della  presentazione delle  offerte.  A tal  fine il  membro individuato  quale  
commissario  di  gara  non  potrà  ricoprire  analogo  incarico  nella  procedura  di  gara  
immediatamente successiva e afferente alla stessa struttura operativa di quella in cui lo stesso ha  
svolto funzioni di commissario”.



RITENUTO, pertanto, di dover nominare la Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto 
come segue:

• Ing. Michele Gadaleta, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Sismica – Presidente;
• Ing. Marcello Bianchini Frassinelli, P.O. della S.O. Sismica presso il Settore Lavori Pubblici 

e Sismica – Commissario;
• Dott. Alessandro Angella, Dirigente del Settore Tutela Ambientale - Commissario,

con l’assistenza del R.U.P. Arch. Anna Ferrara, Istruttrice Direttiva Tecnica presso il Settore Lavori 
Pubblici e Sismica, in qualità di Segretaria verbalizzante, sostituita in caso di assenza, nella qualità 
da ultimo indicata, dalla Dott.ssa Alessandra Di Nino, Istruttrice Direttiva Amministrativa presso il 
Settore Lavori Pubblici e Sismica, 

VISTI i curricula dei membri della Commissione sopra elencati, depositati agli atti;

DATO ATTO che le sedute della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, si potranno svolgere anche in streaming o con collegamenti da remoto con 
contestuale  verbalizzazione  delle  operazioni  svolte  e  che  verranno  adottate  tutte  le  misure 
necessarie a garantire la riservatezza delle comunicazioni e la trasparenza delle operazioni;

SPECIFICATO che:
con Decreto Legge n 24 del 24 marzo 2022 sono state  introdotte  le disposizioni  urgenti  per il 
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da Covid 19 conseguenti alla 
cessazione dello stato di emergenza prevista per il 31 marzo 2022;

per l’effetto, a far data dal 1 aprile 2022 è cessato lo stato di emergenza di cui sopra;

coerentemente,  la Direttiva n. 2/2022 a firma del Direttore Generale di codesto Ente al punto 7 
“Riunioni in presenza” prevede che “dal 1° aprile sarà possibile svolgere le riunioni in presenza  
nel  rispetto  delle  norme di  comportamento  già  in  essere”, invitando  comunque  ad  un  utilizzo 
ragionato della videoconferenza come strumento ordinario di lavoro;

DATO ATTO CHE:
i Commissari ed il Segretario dovranno rendere le dichiarazioni relative all’insussistenza delle cause 
di incompatibilità ex art. 77, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

PRESO ATTO CHE:
il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è individuabile 
nella persona dell’Arch. Anna Ferrara, Istruttrice Direttiva Tecnica del Settore Lavori Pubblici e 
Sismica come da DD n.401 del 01/03/2022;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii;
- l’art. 87 dello Statuto Comunale;
-la Delibera di G.C. n. 446 del 23/12/2019;

DETERMINA

1. di nominare, per tutto quanto specificato nelle premesse, la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche concernenti la procedura negoziata, senza bando, ex art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020 per l’affidamento dei 



Firmato digitalmente da Michele Gadaleta
in data 20/05/2022 alle ore 15:50



lavori  relativi  a “Nuovo Centro del Riuso - Piazzale  Sicilia  (CUP I96D19000110004 -  CUI 
L00162210348202000013 - CIG 917660345B), nei seguenti componenti:
• Ing. Michele Gadaleta, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Sismica – Presidente;
• Ing. Marcello Bianchini Frassinelli, P.O. della S.O. Sismica presso il Settore Lavori Pubblici 

e Sismica – Commissario;
• Dott. Alessandro Angella, Dirigente del Settore Tutela Ambientale- Commissario;

2. di nominare il R.U.P. Arch. Anna Ferrara, Istruttrice Direttiva Tecnica presso il Settore Lavori 
Pubblici  e Sismica,  in qualità  di Segretaria  verbalizzante,  sostituita in caso di assenza, nella 
qualità  da  ultimo  indicata,  dalla  Dott.ssa  Alessandra  Di  Nino,  Istruttrice  Direttiva 
Amministrativa presso il Settore Lavori Pubblici e Sismica; 

3. di dare atto che per i componenti della Commissione e per il segretario verbalizzante non è 
previsto alcun compenso;

4. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. alla pubblicazione 
dei  CV  dei  commissari  sopra  indicati,  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  e  sul  Sistema  Informativo  Telematico  dell’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici di lavori,  servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna 
(SITAR);

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il RUP è individuabile nella 
persona dell’Arch.  Anna Ferrara,  Istruttrice  Direttiva  Tecnica  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Sismica come da DD n.401 del 01/03/2022.

                                  F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


